

Roll No. ....

**BA-12 (Bachelor of Arts) Political Science**  
**Second Year Examination-2015**

**BAPS- 202**

**Constitution of India**

( भारत का संविधान )

**Time : 3 Hours**

**Maximum Marks : 60**

**Note : This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.**

**नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।**

**Section - A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note : Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.**

**(2×15=30)**

**नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।**

1. The position of the president of India has changed with the evolution of the Indian Political System. Discuss.  
भारतीय राजनीतिक व्यवस्था के विकास के साथ भारत के राष्ट्रपति की स्थिति बदलती रही है। विवेचना कीजिए।
2. Critically examine the main characteristics of the 73<sup>rd</sup> Amendment of the constitution regarding Panchayati Raj in India.  
भारत में पंचायती राज के विषय में संविधान के 73वें संशोधन की विशेषताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
3. Critically discuss the changing relationship between fundamental rights and directive principles of state policy.  
मौलिक अधिकारों और राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों के बदलते सम्बन्धों का आलोचनात्मक विवेचना करें।
4. Discuss the position and status of the Governor of state.  
राज्य के राज्यपाल के पद और स्थिति की विवेचना कीजिए।

### Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) ( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)**

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Clarify election procedure of president of India.  
भारत के राष्ट्रपति के निर्वाचन की पद्धति स्पष्ट करें।
2. Clarify importance of Article 356 of Indian constitution.  
भारतीय संविधान में अनुच्छेद 356 का महत्व स्पष्ट करें।

3. What do you understand by judicial activism?  
न्यायिक सक्रियता से आप क्या समझते हैं?
4. Clarify the Article 32 of the Indian constitution.  
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 32 के महत्व को स्पष्ट कीजिए।
5. Clarify importance of the Keshavanand Bharati case.  
केशवानन्द भारती केस (विवाद) का महत्व स्पष्ट करें।
6. Write a short note on sources of Indian constitution.  
भारतीय संविधान के स्रोत पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Discuss the powers of Rajyasabha.  
राज्यसभा की शक्तियों की विवेचना कीजिए।
8. Clarify the relation between Governor and Chief Minister.  
राज्यपाल और मुख्यमंत्री के मध्य सम्बन्ध स्पष्ट कीजिए।

### Section - C / खण्ड-ग

#### (Objective Type Questions) / ( वस्तुनिष्ठ प्रश्न )

**Note : Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)**

**नोट :** खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

**Answer in one word.**

**एक शब्द में उत्तर दीजिए।**

1. Who is the Present chief Minister of Uttarakhand?  
उत्तराखण्ड के मुख्यमंत्री वर्तमान में कौन हैं।
2. Who was the first president of India?  
भारत के प्रथम राष्ट्रपति कौन थे?

3. In which part of our constitution fundamental rights are found?  
संविधान के किस भाग में मौलिक अधिकारों का वर्णन है?
4. Fundamental duties are found under which article?  
मूल कर्तव्य का उल्लेख किस अनुच्छेद के अंतर्गत आता है?
5. Which constitution has 395 Articles and 12 schedules.  
किस संविधान (देश के) में 395 अनुच्छेद एवं 12 अनुसूचियाँ हैं?

**Write true/false against the following.**

**निम्नलिखित के सामने सत्य/असत्य लिखिये।**

6. Largest representation in Loksabha is from Uttar Pradesh.  
(True/False)  
लोकसभा में उत्तर प्रदेश का प्रतिनिधित्व सबसे अधिक है।  
(सत्य/असत्य)
7. Fundamental duties are incorporated by the 42<sup>nd</sup> constitutional Amendment Act.  
(True/False)  
भारतीय संविधान में 42<sup>वें</sup> संशोधन द्वारा मूलकर्तव्य को शामिल किया गया।  
(सत्य/असत्य)
8. Right to property has been abolished by the 42<sup>nd</sup> Amendment act from the fundamental rights.  
(True/False)  
सम्पत्ति के अधिकार को 42<sup>वें</sup> संशोधन द्वारा मौलिक अधिकार से हटा दिया गया।  
(सत्य/असत्य)
9. Manmohan Singh is the Present Prime Minister of India.  
(True/False)  
श्री मनमोहन सिंह भारत के वर्तमान प्रधानमंत्री हैं। (सत्य/असत्य)
10. Sri Narendra Modi is the Present President on India.  
(True/False)  
श्री नरेन्द्र मोदी भारत के वर्तमान राष्ट्रपति हैं। (सत्य/असत्य)